PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n® 15/2025-SMAS Santo Antonio da Platina, 21 de julho de 2025.
Assunto: Suplementacdo Or¢camentaria.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar abertura de crédito adicional por Superavit
Financeiro no valor de R$ 10.715,63.

Suplementar a Fonte de Recurso 805.
Natureza da Despesa — 33.39.03
Acgdo: 6353 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente.

O recurso é advindo do Piso Paranaense de Assisténcia Social (PPAS)
IV que se refere ao repasse financeiro do Governo do Parana para cofinanciar o
servico de acolhimento de criancas, adolescentes e jovens até 21 anos. Esse tipo
de acolhimento € um servico de protecdo social especial que visa garantir
protecdo integral a criancas e adolescentes que tiveram seus direitos violados e

precisam de acolhimento temporario.

O recurso do presente convénio tem como objetivo de atender as
necessidades do Abrigo da Juventude e a Casa Lar que tém como competéncia
abrigar criancas e adolescentes, por decisdo judicial ou do Conselho Tutelar e
comunicar ao Juiz da Vara da Infancia e Juventude em nosso municipio;.

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento, antecipamos NOSS0S

agradecimentos.

Respeitosamente,
TEREZINHA I}EINUTTI
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b= SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
DECRETO N2 006/2025

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Terezinha Reinutti
Secretario Municipal de Assisténcia Social
DECRETO 006/2025
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Ao llustrissimo Senhor

ELTON ELIAS PINTO

Diretor Municipal de Orgamento e Programacgéo.
Nesta

Avenida Governador Moisés Lupion — Centro de Eventos, 111.
CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534-8725
e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
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FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS

MUNICIPIO:Santo Anténio da Platina

REPASSE:Piso Paranaense de Assisténcia Social - PPAS IV - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
REFERENCIA DO PLANO:2023

PERIODO DE PREENCHIMENTO DO SIFF: DE 10/10/2022 a 09/12/2022

VALOR DO REPASSE:30.000,00

PLANO DE AGAO DO MUNICIPIO

Atendimento Fisico

PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL

Alta Complexidade

Servigo de Protecao Social Especial - Acolhimento para Criangas, Adolescentes e Jovens até 21 anos
Abrigo Institucional (criancas e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos)

Acolhimento Familiar (criangas e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos)

Casa Lar (criangas e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos)

Republica (Jovens entre 18 e 21 anos)

Atendimento Fisico Confirmado

Execugdo de Despesa

PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL
Alta Complexidade

Servigo de Protegéo Social Especial - Acolhimento para Criangas, Adolescentes e Jovens V )
até 21 anos Capital

Execucdo de Despesa Confirmado

Financiamento

Item Valor Parcela Qtde Parcela

Nenhum Servigo encontrado

Resumo Executivo

Valor previsto a ser repassado pelo FEAS para este repasse

Valor previsto a ser repassado pelo FNAS para objeto deste repasse

Recursos Proprios a serem alocados neste Fundo Municipal para o objeto deste repasse
Total de recursos do Fundo Municipal referente a este repasse para o exercicio

Resumo Executivo Confirmado

Parecer do Conselho

Conclusdo Andlise do Conselho Municipal Favoravel

GOVERNO DO ESTADO

00
00
10
00
OK

‘/Custeio RH

Total

R$ 30.000,00
R$
R$
R$ 30.000,00
OK

Data da Reunido do Conselho Municipal 16/11/2022

Resolucéo/Deliberagado do Conselho Municipal 15

Numero da Ata do Conselho Municipal 1"

Nome do Diario Oficial Diario Oficial Eletronico

Numero do Diario Oficial 2181

Data da Publicacéo no Diario Oficial 21/11/2022

ARQUIVO DA PUBLICAGAO DA RESOLUGAO

21/07/2025, 09:50
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22/11/2022 - CLAUDINETE FAUSTINA

Parecer do Conselho Confirmado BUENO
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S. Ant® da Platina, segunda-feira, 21 de novembro de 2022

Deliberagdo 15/2022, de 09/11/2022

Aprova o Plano de Agdo do cofinanciamento Estadual do Piso Paranaense de Assisténcia Social - PPAS IV - Acolhimento Institucional para o ano de
2023

Clique aqui para visualizar o ato: DELIBERACAO n2 15-Plano de a¢d0-PPAS IV-2023.pdf

Secretaria Municipal de Gestao

Decreto

Decreto 526/2022, de 09/11/2022

Fica ALTERADO o item 147 do art. 12, do Decreto 495/22, como segue:

Clique aqui para visualizar o ato: 526.22 - Altera item 147 Dec. 495-22.pdf

Decreto 551/2022, de 09/11/2022

Fica outorgada a Associagdo Platinense dos Agricultores Familiares, inscrita no CNPJ sob n2 12.028.079/0001-48, a Permiss&o de Uso a titulo precério e
gratuito do bem imdvel publico de propriedade do Municipio de Santo Antdnio da Platina, objeto da inscrigdo imobilidria n2 1042630151003 parte
integrante da matricula n2 15.530, de conformidade com mapa (informagdes do lote) anexo ao processo 18724/2022, imovel este localizado no Parque
de ExposicGes Dr. Alicio Dias dos Reis.

Clique aqui para visualizar o ato: 551.22- PERMISSAQ DE USO -ASSOCIACAQO PLATINENSE DOS AGRICULTORES FAMILIARES.pdf

Portaria

Portaria 574/2022, de 09/11/2022

CONCEDER as férias regulamentares a que tem direito a servidora abaixo relacionada, como segue:

Clique aqui para visualizar o ato: 574.22 - FERIAS - Angela Maria dos Santos Pereira (2).pdf

Secretaria Municipal de Educagao

Portaria

Portaria 599/2022, de 09/11/2022

DIARIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br




CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
LEI FEDERAL N° 8.742/93 - LET ESTADUAL N° 11.362/96

LET MUNICIPAL N° 1744/2018
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA

DELIBERAGAO N° 15/2022
O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Santo Antonio da Platina, no uso de
suas atribuicdes que conferem a Lei Federal n® 8.742/93, Lei Estadual n® 11.362/96 e a Lei
Municipal n® 1744/18.

CONSIDERANDO Deliberagdo n°® 39/2014 — CEAS/PR que deliberou pela
expansé&o do Piso Paranaense de Assisténcia Social, na modalidade PPAS |V, Acolhimento,
para financiamento estadual da Protegdo Social Especial de Alta Complexidade, no Servigo
de Acolhimento para Criangas, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos;

CONSIDERANDO as deliberagdes n° 003/2015, n°® 006/2016 e n°® 047/2016
CEAS/PR que complementam a Deliberagéo n°® 039/2014-CEAS/PR,;

CONSIDERANDO Deliberagdo em reunido ordinaria deste Conselho, realizada aos

dezesseis dias do més de novembro de dois mil e vinte e dois;
DELIBERA:

Art. 1° - Aprova o Plano de Agdo do cofinanciamento Estadual do Piso Paranaense
de Assisténcia Social - PPAS IV - Acolhimento Institucional para o ano de 2023,
sendo 12 parcelas de R$ 2.500,00, um total de R$ 30.000,00/ano.

Art. 2° - Esta deliberacéo é valida a partir da data de sua publicacéo.

Santo Antonio da Platina, 21 de novembro de 2022.

CLAUDINETE FAUSTINA BUENO
Presidente do Conselho Municipal

de Assisténcia Social - CMAS

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais
Rua Vereador José Ritti, n2 47 — Vila Ribeiro - Fone: (043) 3534-8725 Ramal: 306
cmas.santoantoniodaplatina@hotmail.com




MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA Pag 1/ 1
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 28329/2025 Céd. Verificador: 04XWOB9L

Requerente: 856193 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
CPF/CNPJ: 00.000.027/0032-80
Endereco: AVENIDA JOSE DE PALMA RENNO N° CEP:86.430-000
393
Cidade: Santo Antbnio da Platina Estado:PR
Bairro: RESIDENCIAL RENNO PARK
Fone Res.: Nao Informado Fone Cel.: Nao Informado
E-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
Assunto: SOLICITACAO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ORCAMENTO E PROGRAMACAO
Subassunto: SUPLEMENTACAO ORCAMENTARIA v
Data de Abertura: 21/07/2025 11:02
Previsao: 20/08/2025

Outros Documentos

Descrigao Entregue  Anexo

15- OFICIO 15 - SUPLEMENTACAO ORCAMENTARIA Fonte 805.pdf
Plano de agao para Danilo.pdf

Publicag&o.pdf

Quantidade de Documentos: 0 Quantidade de Documentos Entregues: 0

ipm.com.br/ip40587a6e7981

Eu, Terezinha Reinutti, Secretaria Municipal de Assisténcia Social, venho por meio deste, solicitar suplementacao
orgamentaria para a Fonte de recurso 805 dotagdo n° 1131, com seus respectivos valores R$ 10.715,63, a cobertura
sera através de superavit financeiro .

TEREZINHA REINUTTI

**% 936.529-%*

21/07/2025 11:09:00
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
DECRETO N2 006/2025

Assinatura digital avangada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

- AN

SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL TEREZINHA REINUTTI
Requerente Funcionério(a)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no
inciso Il, do art. 16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade
Fiscal, que as despesas decorrentes do Projeto de Lei n°. 61/2025 que "Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orgamento do Municipio, com
base em superavit financeiro, no valor de R$ 10.715,63 (dez mil, setecentos e quinze
reais e sessenta e trés centavos)"”, terdo adequagao orgcamentaria e financeira apos
sua inclusdo na Lei n°. 2.247, de 11 de dezembro de 2024 — Lei Or¢gamentaria para o
exercicio de 2025, bem como na Lei n°. 1.967, de 02 de dezembro de 2021-Plano
Plurianual 2022-2025 e suas alteracdes, e na Lei n° 2.246, de 11 de dezembro de
2024, Diretrizes Orgcamentarias para o exercicio de 2025, de acordo com o que
dispéem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante de R$ 10.715,63

(dez mil setecentos e quinze reais e sessenta e trés centavos).

Santo Antdnio da Platina, 1° de agosto de 2025.

GILSON DE ESUS ESTEVES

Y, *%.150.299
b § 04/08/2025 13:26:02
diygge™ Prefeito Municipal

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 61, de 01 de agosto de 2025
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da
Acdo Governamental

Descrigao

Projeto de Lei n°. 61/2025, que ""Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orgamento do Municipio, com

base em superavit financeiro apurado no exercicio anterior , no valor de R$ 10.715,63 (dez mil setecentos e quinze reais e

sessenta e trés centavos)”.

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n°. 483
Acédo da LDO a ser alterada: n°.6.353
DOTACAO ORCAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 8
UNIDADE ORCAMENTARIA 5
FUNCAO 8
SUBFUNCAO 243
PROGRAMA 483
PROJETO/ATIVIDADE 6.353
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
FONTE DE RECURSO 00805 - Piso Paranaense Assisténcia Social - PPAS IV

PREVISAO DA DESPESA

| EXERCICIO | 1 2025 | 1 2026 | 1 2027

|[vALOR | 1 10.715,63] | 0,00] | 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Para dar cobertura ao crédito indicado serdo utilizados recursos provenientes de superavit financeiro apurado do exercicio
anterior da fonte 00805 - Piso Paranaense de Assisténcia Social PPAS 1V, nos termos do inciso |, § 1° e § 2°, artigo 43, da Lei
Federal 4.320, de 17 de marco de 1964.

Santo Anténio da Platina, 1° de agosto de 2025.

ELTON ELIAS PINTO

**% 508.079-**

04/08/2025 10:20:36

DIRETOR DO DEP. MUNICIPAL DE
ORCAMENTO E PROGRAMACAO
DECRETO N¢ 028/2025

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

®#='  ELTON ELIAS PINTO
Diretor do Departamento Municipal de Orgamento e Programacgao
CRA-PR n° 03-01749

3.00-03

) 10:22 -03

ESTE DOCUMENTC FCOI ASSINADO EM: 04/08/2025

i PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.ipm.com.bripb0611483999b0.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 61/2025

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através do Oficio n°.
15/2025-SMAS, solicita abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 10.715,63 (Dez
mil setecentos e quinze reais e sessenta e trés centavos), com recursos da Fonte 00805 —
Piso Paranaense Assisténcia Social — PPAS IV.

O valor acima mencionado é advindo do Piso Paranaense de
Assisténcia Social (PPAS) IV que se refere ao repasse financeiro do Governo do Parana
para cofinanciar o servico de acolhimento de criangas, adolescente e jovens até 21 anos.
Este tipo de acolhimento € um servigo de protecdo social especial que visa garantir protegéo
integral a criangas e adolescentes que tiveram seus direitos violados e precisam de
acolhimento temporario.

O convenio tem como objetivo de atender as necessidades do
Abrigo da Juventude e a Casa Lar que tem como competéncia abrigar criangas e
adolescentes, por decisao judicial ou do Conselho Tutelar e comunicar ao Juiz da Vara da
Infancia e Juventude em nosso municipio.

Estamos encaminhando anexo ao processo, o0s demais
documentos pertinentes a matéria.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboracdo dos

Nobres Vereadores na aprovagao do Projeto em tela.

GILSON DE ESUS ESTEVES

/Y, F%.150.299
04/08/2025 13:26:25
z2® Prefeito Municipal

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 04 de agosto de 2025.

Of. n°. 058/2025-DMOP

Exmo. Sr.

LUCIANO ALMEIDA DE MORAES
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 61/2025

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 61, de 1° de

agosto de 2025, para apreciacdo e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito

adicional especial para recurso advindo do Piso Paranaense de Assisténcia Social (PPAS) IV,

superavit da Fonte 805.

Atenciosamente,

GILSON DE JESUS ESTEVES
ok, 150,299-%*

¢ 04/08/2025 13:25:36

aiysse® Prefeito Municipal

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 61, DE 01 DE AGOSTO DE 2025

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orgcamento do Municipio, com base em superavit financeiro,
no valor de R$ 10.715,63 (dez mil, setecentos e quinze reais e
sessenta e trés centavos), na forma em que especifica
abaixo".

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos
artigos 41, 11, 42 e 43, § 1°, | e § 2° da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em superavit financeiro, no valor de R$
10.715,63 (dez mil, setecentos e quinze reais e sessenta e trés centavos), para criagao no exercicio financeiro de 2025 da(s) seguinte(s) dotacdo(des)
orgamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secret. Municipal de Assisténcia Social

Unidade Orgamentaria: 08.005 Fundo Mun. Direitos Crianga e Adolescente
Funcional Programatica: 08.005.0008.0243.0483.6353  |Atividade: Casa Lar

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000 - Material de consumo 00805 - Piso Paranaense Assist. Social - PPAS IV R$ 10.715,63

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTACAO: R$ 10.715,63

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior sera(do) utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superavit financeiro
apurado no Balango Patrimonial de 2024, nos termos do inciso |, do § 1° e § 2°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n° 2246 de 11 de Dezembro de 2024, que dispde sobre a Lei de Diretrizes

Orgamentarias para o exercicio de 2025, o seguinte:
Programa: 0483 - ASSISTENCIA AO MENOR
N° Acgao Produto Unidade Medida Meta Valor Recurso
6353 |[Casa Lar Assisténcia Social Pessoas 1 R$10.715,63 00805 - Piso
Paranaense Assist.
Social - PPAS IV

Art. 4° Face ao crédito fica inserido no Anexo Analitico da Lei Municipal n°® 1967 de 02 de Dezembro de 2021, que dispde sobre o Planc
Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, o seguinte:

Orgao: 08 - Secret. Municipal de Assisténcia Social
Programa: 0483 - ASSISTENCIA AO MENOR
Acéao: 6353 - Casa Lar
Produto: Assisténcia Social | Unidade de Medida: [Pessoas
Vinculo: 00805 - Piso Paranaense Assist. Social - PPAS IV
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2025 1 R$ 10.715,63

Art. 5° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta lei, tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2025.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

=]

E GILSON DE ESUS ESTEVES
A
Prefeito Municipal

Santo Anténio da Platina, 01 de agosto de 2025.
**%.150.299-
04/08/2025 13:32:56
GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

Parecer Contabil 42 /2025

No sentido de atender ao que dispoe o art. 138 F, Il da Resolucdo n? 04, de 22
de dezembro de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina - PR,
quanto ao seu aspecto contabil, informamos o que segue:

1. Trata o presente Parecer referente ao Projeto de Lei n®. 61, de 12 de Agosto de 2025
que autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢camento vigente, com base
em Superavit Financeiro apurado em Balango Patrimonial do exercicio de 2024, no
valor de R$ 10.715,63 (Dez Mil, Setecentos e Quinze Reais e Sessenta e Trés Centavos),
conforme especifica o projeto de Lei em anexo.

2. Conforme dispde a Lei Federal n®. 4.320/64, em seu Art. 43:

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei;

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao Poder Executivo realizd-las.

§ 22 - Entende-se por superadvit financeiro a diferenca positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operacées de crédito a eles vinculadas.

§ 32 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.
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$ 42 - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no
exercicio”.

O Anexo I da Lei Municipal n? 1.967 e suas alteracgoes, de 02 de Dezembro de 2021,
que trata do Plano Plurianual e o Anexo I da Lei Municipal n? 2.246, de 11 de
dezembro de 2024, que dispde sobre a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2025,
também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 12 e 22 do Projeto em
andlise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n®. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16,
segue estimativa de impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha
incidéncia.

Santo Antonio da Platina, 04 de Agosto de 2025.
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